
Misure per la stabilizzazione personale non
insegnante scuole dell'infanzia provinciali ed
equiparate

Determinazione n. 104 del 10/10/2018

Misure per la stabilizzazione personale non insegnante scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 104/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 104 DI DATA 10 Ottobre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Misure per la stabilizzazione personale non insegnante scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00131
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 12 
Premesso che:
La Legge provinciale 29 dicembre 2017, n.18 "Legge di stabilità provinciale 2018", come modificata dalla
legge provinciale n.15 del 3 agosto 2018 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma
di Trento per gli esercizi finanziari 2018 - 2020", prevede all'art. 24
specifiche misure per la stabilizzazione del personale dei nidi di infanzia e delle scuole dell'infanzia, motivata
dal contenimento del ricorso a contratti a termine e alla valorizzazione della professionalità acquisita dal
personale con rapporto di lavoro a tempo determinato. In particolare è
data possibilità di assumere nel triennio 2018 - 2020 a tempo indeterminato personale addetto ai servizi di
scuola dell'infanzia in possesso dei seguenti requisiti:
a) risulti in servizio successivamente alla data del 28 agosto 2015 con contratto a tempo determinato presso
l'ente locale della Provincia che procede all'assunzione;
b) abbia maturato, alla data di entrata in vigore della legge, presso uno o più enti locali, anche in sommatoria
almeno tre anni di contratto, anche non continuativi, negli ultimi otto anni nella categoria contrattuale
interessata dalla procedura di assunzione;
c) il personale in possesso dei precedenti requisiti di cui alle precedenti lettere a) e b), e già
risultato idoneo in un concorso pubblico bandito per la medesima figura professionale è
assunto a tempo indeterminato a seguito di avvisi banditi dall'ente locale per la copertura dei fabbisogni.
L'idoneità può risultare dall'inserimento in graduatorie pubbliche per assunzioni a tempo determinato o
indeterminato, riferita ad una procedura concorsuale/selettiva per esami, per titoli ed esami o per titoli,
riferita alle medesime mansioni per cui si procede all'assunzione. Per l'applicazione di questo comma di
legge, si dà precedenza al personale con maggiore anzianità maturata a tempo determinato in pari categoria e
livello presso l'ente che procede all'assunzione.
Con deliberazione n. 1000, di data 15 giugno 2018 la Giunta Provinciale ha approvato il Programma annuale
delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019 che definisce la dotazione organica del personale
delle scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate. Al punto 4 del dispositivo di tale provvedimento e alla
lettera h) dell'Allegato B) "Dotazione organica e disposizioni organizzative", parte integrante e sostanziale
alla deliberazione medesima, sono previste le misure attinenti il settore delle scuole dell'infanzia in favore del
personale non insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali ed equiparate. Con provvedimento successivo
n.1573, di data 3 settembre 2018 è stata adottata la modifica del Programma annuale per rendere coerenti le



indicazioni nel quadro profilato dalla richiamata legge n.15/ 2018.
L'obiettivo della norma è teso ad assicurare adeguati livelli di stabilità organizzativa delle scuole
dell'infanzia, quale condizione di qualità dell'offerta educativa nel suo complesso. Pertanto è da intendersi per
il sistema delle scuole dell'infanzia provinciali e per il principio di equiparazione esteso anche alle scuole
equiparate dell'infanzia.
Le misure per il superamento del precariato attengono ad un orizzonte temporale triennale,
diversamente la programmazione di settore si colloca nella annualità scolastica determinando con ciò la
necessità di impostare un monitoraggio costante del processo stesso legato alle stabilizzazioni di personale
non insegnante, sia al fine di renderlo compatibile con le definizioni di organico derivanti dalla
programmazione annuale, sia al fine di contenere possibili effetti di esubero di personale.
L'intervento riguarda le unità definite nel Programma annuale per l'anno scolastico 2018/2019
relative ai profili professionali del personale non insegnante al netto del personale a tempo indeterminato già
presente nella dotazione organica delle scuole dell'infanzia. Interessa inoltre i posti occupati a tempo
indeterminato che si rendono disponibili, per effetto di cessazioni dal RIFERIMENTO : 2018-S167-00131
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 12 
servizio, alla data del 1° settembre 2018. Nei limiti quindi, della dotazione fissata dal Programma annuale,
esso riguarda più specificatamente il personale che, in possesso dei requisiti citati, ha espletato attività presso
scuole dell'infanzia nella stessa categoria professionale che determina il riferimento per l'inquadramento da
operare, ovvero;
- cuoco con orario settimanale a tempo pieno (36 ore settimanali);
- operatore d'appoggio con orario settimanale a tempo pieno (36 ore settimanali);
- operatore d'appoggio extraorganico con orario settimanale a 14 ore assegnato alle scuole per funzioni
integrative correlate al servizio scolastico.
Al fine di dare attuazione al processo di stabilizzazione, in fase preliminare sono stati espletati i confronti di
merito con il Consorzio dei comuni per le scuole provinciali dell'infanzia e le Associazioni e gli Enti di
riferimento delle scuole equiparate per addivenire alla definizione dell'intervento da attuare in primis per
l'anno scolastico 2018/ 2019.
La ricognizione delle professionalità da stabilizzare nella corrente annualità scolastica presso le relative sedi
scolastiche è stata attuata dai soggetti titolati - Enti gestori per le scuole equiparate dell'infanzia, Comuni per
le scuole provinciali dell'infanzia in quanto diretti datori di lavoro del personale non insegnante -
considerando la molteplicità di fattori che concorrono alla valutazione di merito, quali ad esempio le
fluttuazioni annuali del numero di bambini iscritti alla scuola dell'infanzia o con numeri esigui ai limiti di
nuovi scatti sezionali conseguentemente legati alla potenzialità di assorbimento di possibili esuberi del
personale nell'area territoriale di riferimento.
L'esito delle valutazioni formulate è stato comunicato alla struttura provinciale competente in materia di
scuola dell'infanzia ai fini dell'adozione del provvedimento di autorizzazione per l'avvio delle procedure da
parte dei datori di lavoro e per la relativa copertura finanziaria dei maggiori oneri connessi al processo di
stabilizzazione. Il riferimento è qui in particolare al personale non insegnante extraorganico a 14 ore
settimanali assegnato per funzioni integrative correlate al servizio scolastico, come peraltro specificato anche
nel Protocollo di intesa "sulla riduzione del ricorso ai contratti a termine e per la valorizzazione della
professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato", sottoscritto tra le parti in
data 28 giugno 2018. Per quanto attiene diversamente al personale non insegnante d'organico, vale a dire il
personale assegnato in rapporto al numero di sezioni attivate, si conferma che già il Programma annuale
prevede la copertura finanziaria per 12 mensilità laddove lo stesso personale sia inquadrato con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato.
Tenuto conto che nelle more di attuazione delle procedure per dare seguito alla stabilizzazione del personale
non insegnante delle scuole dell'infanzia, è stata ammessa, compatibilmente con il quadro normativo
contrattuale vigente - peraltro specificato con circolare del Consorzio dei Comuni di data 18 luglio 2018 - la
possibilità di procedere per la copertura dei posti d'organico ed extraorganico individuati dal Programma
annuale per l'anno scolastico 2018/ 2019, all'assunzione di personale temporaneo. La medesima circolare
dispone, nel caso di assunzioni di personale che vanno oltre i 48
mesi, la scadenza del 31 dicembre 2018.



Con tale provvedimento si consente pertanto ai soggetti titolati di porre in essere le procedure necessarie per
il reclutamento del personale potenzialmente interessato a partire dal 1° gennaio 2019
- a salvaguardia della continuità di rapporti di lavoro già instaurati con scadenza al 31 dicembre 2018 - e
comunque non oltre la data di approvazione del Programma annuale per l'anno scolastico 2019/ 2020. Nel
caso di nuove assunzioni di personale non in servizio con contratti a termine nel corrente anno scolastico, la
data di decorrenza dell'assunzione sarà il 7 gennaio 2019.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00131
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 12 
Qualora, il completamento delle procedure e quindi la stabilizzazione effettiva del personale non insegnante
cada sull'annualità scolastica 2019/2020, la stessa è subordinata alla verifica di coerenza con il quadro della
programmazione provinciale per l'anno scolastico 2019/2020 adottato dalla Giunta provinciale con il
Programma annuale dell'anno scolastico di riferimento. L'eventuale esubero di personale non insegnante delle
scuole dell'infanzia provinciale verrà regolato con apposita concertazione tra le parti al fine di definire un
sistema unitario che garantisca la miglior gestione degli stessi in coerenza con la dotazione organica fissata
dal Programma annuale per l'anno scolastico 2019/2020. L'eventuale esubero derivante di personale non
insegnante delle scuole equiparate dell'infanzia per il medesimo anno scolastico potrà essere assorbito
all'interno del sistema delle scuole equiparate solamente in caso di disponibilità di posti.
L'autorizzazione è data nei limiti dei posti individuati dal Programma annuale ed è diretta alle richieste
precisamente avanzate dagli Enti preposti, così come riepilogate nello schema allegato al presente
provvedimento, nel quale sono evidenziate le posizioni di personale extraorganico e organico nei profili
professionali di cuoco e operatore d'appoggio.
Ai fini della stabilizzazione non sono ammesse suddivisioni orarie diverse dal contingente orario a tempo
pieno autorizzato dal Programma annuale con la deliberazione di Giunta n.1000, fra più unità
di personale, eccezion fatta per contingenti orari funzionali al completamento a tempo pieno di personale già
inquadrato con rapporto di lavoro a tempo parziale pari a 18 ore settimanali a tempo indeterminato.
Le procedure di assunzione di personale in possesso dei requisiti sono regolate dalle normative di riferimento
tramite avvisi banditi dall'ente locale. Per le scuole equiparate le modalità sono quelle previste dal vigente
contratto collettivo di lavoro e in particolare dall'art. 17, comma 5).
Relativamente a quanto indicato alla lettera b), comma 1, dell'art. 24 della legge provinciale n. 18
del 2017 sopra richiamata, attinente la maturazione dei requisiti presso uno o più enti locali da parte del
personale in oggetto alla stabilizzazione, si rappresenta che per quanto di interesse delle scuole equiparate
dell'infanzia ciò va considerato in coerenza con il quadro ordinamentale della legge provinciale n.13/'77 che
attribuisce la titolarità all'Ente gestore della singola scuola dell'infanzia . Il calcolo dei periodi di servizio da
prendere in considerazione al fine di individuare gli aventi diritto sono quelli effettuati nella scuola che
provvedere alla stabilizzazione del personale.
In relazione alla spesa di personale conseguente alle assunzioni in oggetto si conferma la copertura
finanziaria secondo le modalità indicate alla lettera A) "Definizione del modello di finanziamento",
dell'Allegato C) "Modalità, criteri, gestione contabile finanziamenti provinciali", parte integrante e
sostanziale alla citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1000/2018.
Gli Enti titolati all'avvio delle procedure di stabilizzazione del personale dovranno fornire a consuntivo per
l'anno scolastico 2018/ 2019 dettagliata restituzione degli esiti del processo stesso alla Struttura provinciale
competente in materia di scuola dell'infanzia.
Ciò premesso, viste le note inviate dagli enti titolati per le scuole di competenza riepilogate nel prospetto
allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento IL DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- vista la Legge provinciale 29 dicembre 2017, n.18,
- vista la Legge provinciale n. 15, del 3 agosto 2018,
RIFERIMENTO : 2018-S167-00131
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 12 
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15 giugno 2018 e s.m.;
- visto il Protocollo di intesa sottoscritto in data 4 luglio 2018;



- vista la nota del Consorzio dei comuni del 18/7/2018;
DETERMINA
1) di autorizzare, nei limiti della dotazione organica definita nel Programma annuale della scuola dell'infanzia
per l'a.s 2018/2019, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018, le
assunzioni a tempo indeterminato di personale non insegnante di scuole dell'infanzia provinciali ed
equiparate comunicate dai soggetti titolari (Comuni/ Associazioni/Enti di riferimento) di cui all'allegato parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di consentire agli Enti titolati di intervenire tempestivamente, quindi a partire dal 1 gennaio 2019 - a
salvaguardia della continuità di rapporti di lavoro già instaurati con scadenza al 31
dicembre 2018 - per il reclutamento del personale potenzialmente interessato ponendo in essere le procedure
necessarie con effetto sul corrente anno scolastico, e pertanto entro la data di approvazione del Programma
annuale per l'anno scolastico 2019/ 2020;
3) di subordinare alla verifica di compatibilità con il quadro della programmazione provinciale per il
medesimo anno scolastico stabilizzazioni di personale non insegnante che trovano applicazione sull'annualità
scolastica 2019/2020;
4) di autorizzare gli enti alle assunzioni di personale non insegnante nei profili professionali di cuoco,
operatore d'appoggio e operatore d'appoggio extraorganico nei contingenti orari determinati dalla
deliberazione della Giunta provinciale sopra richiamata, ad eccezione degli spezzoni orari funzionali al
completamento dell'orario a tempo pieno di personale già
inquadrato con rapporto di lavoro a tempo parziale pari a 18 ore settimanali;
5) di disporre che a consuntivo della procedura di stabilizzazione venga dato conto alla Struttura provinciale
competente in materia di scuola dell'infanzia degli esiti del processo da parte degli Enti locali e degli Enti
gestori delle scuole equiparate dell'infanzia;
6) di dare atto che la copertura totale delle spese di cui al punto 1) è prevista secondo le modalità indicate alla
lettera A) "Definizione del modello di finanziamento", dell'Allegato C) "Modalità, criteri, gestione contabile
finanziamenti provinciali", parte integrante e sostanziale alla deliberazione della Giunta provinciale n.
1000/2018;
7) di dare atto che i finanziamenti saranno comunque assegnati subordinatamente ad assunzioni che
garantiscano il possesso dei requisiti previsti ai fini del reclutamento e nel rispetto dei criteri e delle
procedure previste dalle rispettive norme di riferimento per le scuole provinciali dell'infanzia e le scuole
equiparate;
8) di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento sul sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00131
Pag 5 di 6 MP - GG
Num. prog. 5 di 12 
001 Stabilizzaz. pers.non ins.scuole inf.Provinciali 002 Stabilizzaz.pers.non ins. scuole inf.Equiparate Elenco
degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00131
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 12 
C.V.
Comune/Unione di Comuni sedi di Scuola dell'Infanzia Scuola dell'infanzia provinciale Circolo di coord.
Cuoco Operatore d'appoggio Operatore Extraorganico 3 CASTEL IVANO AGNEDO 2 1 1 2
3 CASTELLO TESINO CASTELLO TESINO 2 1 1
3 NOVALEDO NOVALEDO 2 1 1 2
4
ALTOPIANO DELLA 
VIGOLANA BOSENTINO 2 1 1
4
ALTOPIANO DELLA 
VIGOLANA CENTA SAN NICOLO' 2 1 1
4



ALTOPIANO DELLA 
VIGOLANA VATTARO 2 1 1
4
ALTOPIANO DELLA 
VIGOLANA VIGOLO VATTARO 2 1 1
4 BASELGA DI PINE' MIOLA 1 1 1 2
4 BASELGA DI PINE' RIZZOLAGA 1 1 1 2
4 CIVEZZANO CIVEZZANO 1 1 1
4 CIVEZZANO SEREGNANO 1 1 1 2
4 FIEROZZO FIEROZZO 1 1 1
4 SANT'ORSOLA TERME S.ORSOLA 1 1 1
5 GIOVO GIOVO 6 1 1 2
6 CASTELFONDO CASTELFONDO 11 1 1 2
6 CLES CLES 7 1 1
6 CONTA' CUNEVO 7 1 1
6 LIVO LIVO 11 1 1
6 PREDAIA PREDAIA 7 1 1 2
6 SPORMINORE REMONDINI 7 1 1
6
UNIONE COMUNI ALTA 
ANAUNIA CAVARENO 11 1 1
6
UNIONE COMUNI ALTA 
ANAUNIA SARNONICO 11 1 1
6 VILLE D'ANAUNIA RALLO 7 1 1 1 3
7 DIMARO FOLGARIDA MONCLASSICO 11 1 1 1 3
7 MEZZANA MEZZANA 11 1 1
8 BORGO CHIESE CIMEGO 8 1 1
8 TRE VILLE PREORE 8 1 1
9 DRO DRO 8 1 1
9 LEDRO BEZZECCA 8 1 1
9 LEDRO TIARNO DI SOPRA 8 1 1
9 RIVA DEL GARDA DUE GIUGNO 8 1 1 2
Elenco unità interessate a.s. 2018/19
Unità di personale non insegnante Totale unità
Stabilizzazione del personale non insegnante scuole dell'infanzia provinciali Pagina 1
Num. prog. 7 di 12 
C.V.
Comune/Unione di Comuni sedi di Scuola dell'Infanzia Scuola dell'infanzia provinciale Circolo di coord.
Cuoco Operatore d'appoggio Operatore Extraorganico Unità di personale non insegnante Totale unità
10 BESENELLO BESENELLO 10 2 1 3
10 CALLIANO CALLIANO 10 1 1
10 NOGAREDO NOGAREDO 10 1 1 2
10 POMAROLO DON RAINOLDI 10 1 1 2
10 ROVERETO S.ILARIO 10 1 1
10 ROVERETO C.BATTISTI 9 1 1
10 ROVERETO FUCINE 9 1 1
10 ROVERETO VIA LIVENZA 9 1 1
10 ROVERETO NORIGLIO 9 1 1
10 ROVERETO RIONE NORD 10 1 1
10 ROVERETO RIONE SUD 9 1 1
10 ROVERETO DON A.ROSSARO 9 1 1
10 TERRAGNOLO PIAZZA 9 1 1



13 ROVERE' DELLA LUNA ROVERE' DELLA LUNA 7 1 1
13 SAN MICHELE ALL'ADIGE GRUMO 7 1 1
13 SAN MICHELE ALL'ADIGE S.MICHELE ALL'ADIGE 7 1 1 2
13 ZAMBANA ZAMBANA 6 1 1 1 3
14 FAI DELLA PAGANELLA FAI PAGANELLA 7 1 1
15 TRENTO CROSINA SARTORI 3 1 1
15 TRENTO G.RODARI 3 1 1
15 TRENTO TORRIONE 4 2 1 3
15 TRENTO CADINE 5 1 1 1 3
15 TRENTO MARTIGNANO 6 1 1
15 TRENTO MATTARELLO 4 4 1 5
15 TRENTO MEANO 6 1 1 2
15 TRENTO MELTA 6 1 1 2
15 TRENTO POVO 3 1 1 2
15 TRENTO RAVINA 4 1 1 2
15 TRENTO ROMAGNANO 4 1 1
15 TRENTO SARDAGNA 5 1 1
15 TRENTO SOLTERI 6 3 1 4
15 TRENTO VILLAZZANO TRE 3 1 1
15 TRENTO CLARINA 3 1 1 2
Pagina 2
Num. prog. 8 di 12 
C.V.
Comune/Unione di Comuni sedi di Scuola dell'Infanzia Scuola dell'infanzia provinciale Circolo di coord.
Cuoco Operatore d'appoggio Operatore Extraorganico Unità di personale non insegnante Totale unità
15 TRENTO CRISTO RE 3 1 1 2
15 TRENTO GARDOLO PALUDI 5 1 1 2
15 TRENTO MADONNA BIANCA 3 1 1
15 TRENTO PIEDICASTELLO 5 1 1 2
15 TRENTO M.LEVINSON 5 3 1 4
15 TRENTO
MASO GINOCCHIO - 
COLLODI 4 1 1 2
15 TRENTO S.MARTINO 3 1 1
16 VALLELAGHI TERLAGO 5 1 1
8 43 64 115
Totale unità 
Pagina 3
Num. prog. 9 di 12 
C.V. Comune sede di scuola dell'infanzia Denominazione breve scuola Denominazione completa scuola
Codice Fiscale/Partita IVA
tipo sc. Cuoco Operatore d'appoggio Operatore Extraorganico 1
CASTELLO-MOLINA 
DI FIEMME
CASTELLO DI 
FIEMME
ASILO INFANTILE CASTELLO DI 
FIEMME 91002810223 FPSM 1 1 2
2 MEZZANO MEZZANO SCUOLA MATERNA DI MEZZANO 81004870226 FPSM 1 1
2
PRIMIERO SAN 
MARTINO DI 
CASTROZZA SIROR



ASSOCIAZIONE FUNZIONAMENTO 
SCUOLA DELL'INFANZIA DI SIROR 81002330223 FPSM 1 1
2
PRIMIERO SAN 
MARTINO DI 
CASTROZZA TRANSACQUA
SCUOLA MATERNA DI 
TRANSACQUA 81002710226 FPSM 1 1
3
BORGO 
VALSUGANA
BORGO 
VALSUGANA
ENTE SCUOLA EQUIPARATA 
DELL'INFANZIA ROMANI BORGO 
VALSUGANA 81000950220 FPSM 2 1 3
3
RONCEGNO 
TERME RONCEGNO
SCUOLA MATERNA MARGHERITA 
WAIZ 81001950229 FPSM 1 1
3
RONCHI 
VALSUGANA
RONCHI 
VALSUGANA
SCUOLA MATERNA DI RONCHI 
VALSUGANA 81001470228 FPSM 1 1
3 TELVE TELVE SCUOLA MATERNA DI TELVE 81000770222 FPSM 1 1
4 CALDONAZZO CALDONAZZO
ASILO INFANTILE DI 
CALDONAZZO 81001350222 FPSM 1 1 2
4 LEVICO TERME BARCO
SCUOLA MATERNA DI BARCO DI 
LEVICO 81001670223 FPSM 1 1
4
PERGINE 
VALSUGANA SUSÀ
SCUOLA EQUIPARATA 
DELL'INFANZIA SAN 
GIOVANNI BOSCO SUSA' 80013410222 FPSM 1 1
5
CEMBRA 
LISIGNAGO CEMBRA SCUOLA MATERNA CEMBRA 80004830222 FPSM 1 1
6 CLOZ CLOZ e BREZ
SCUOLA MATERNA DI CLOZ E 
BREZ 83000620225 FPSM 1 1 2
6 FONDO FONDO
SOCIETA' ASILO INFANTILE DI 
FONDO 83002480222 FPSM 1 1
6 PREDAIA COREDO
SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARROCCHIALE DI COREDO 83001900220 FPSM 1 1



6 SANZENO CASEZ
SCUOLA MATERNA DI BANCO 
CASEZ 83001820220 FPSM 1 1
6 VILLE D'ANAUNIA TUENNO
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI TUENNO 83002370225 FPSM 1 1 2
7 MALE' MALÈ
ASSOCIAZIONE ENRICO CONCI 
PIAZZOLA ASILO INFANTILE 83005390220 FPSM 2 2
8 COMANO TERME VIGO LOMASO
SCUOLA EQUIPARATA 
DELL'INFANZIA DI SAN GIOVANNI 
BOSCO 86003590220 FPSM 1 1
8 FIAVE' FIAVÈ
FONDAZIONE ASILO INFANTILE 
MARIA VALENTINI DI FIAVE' 86003450227 FPSM 1 1
8 TRE VILLE
MADONNA DI 
CAMPIGLIO
SCUOLA DELL'INFANZIA 
EQUIPARATA MADONNA DI 
CAMPIGLIO 86007130221 FPSM 1 1
8
SAN LORENZO 
DORSINO
S. LORENZO IN 
BANALE
SCUOLA MATERNA DON GUIDO 
BRONZINI S. LORENZO IN 
BANALE 86003630224 FPSM 1 1
9 ARCO ARCO ASILO INFANTILE DI ARCO 84002550220 FPSM 2 1 3
9 ARCO BOLOGNANO
SCUOLA MATERNA DI 
BOLOGNANO VIGNOLE E MASI 84002870222 FPSM 1 1 2
9 LEDRO MOLINA DI LEDRO
SCUOLA MATERNA CHARITAS DI 
MOLINA DI LEDRO 84002170227 FPSM 1 1
9 NAGO-TORBOLE NAGO
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI NAGO 84002710220 FPSM 1 1
9 NAGO-TORBOLE TORBOLE
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI TORBOLE 84002530222 FPSM 1 1
9 RIVA DEL GARDA RIVA DEGASPERI
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DEL RIONE 
DEGASPERI 84003010224 FPSM 1 1 2
9 RIVA DEL GARDA S. ALESSANDRO
SCUOLA MATERNA DON 
VITTORIO PISONI 84002830226 FPSM 1 1 2
9 RIVA DEL GARDA VARONE SCUOLA MATERNA DI VARONE 84002330227 FPSM 1 1 2
Unità di personale non insegnante Stabilizzazione del personale non insegnante scuole dell'infanzia
equiparate Totale unità



Elenco unità interessate a.s. 2018/19
Pagina 1
Num. prog. 10 di 12 
C.V. Comune sede di scuola dell'infanzia Denominazione breve scuola Denominazione completa scuola
Codice Fiscale/Partita IVA
tipo sc. Cuoco Operatore d'appoggio Operatore Extraorganico Unità di personale non insegnante
Stabilizzazione del personale non insegnante scuole dell'infanzia equiparate Totale unità
Elenco unità interessate a.s. 2018/19
9 TENNO TENNO SCUOLA MATERNA DON BOSCO 84002350225 FPSM 1 1
10 ALA ALA ASILO INFANTILE DE MALFATTI 85000890229 FPSM 1 1
10 ALA SERRAVALLE
SCUOLA MATERNA DI 
SERRAVALLE ALL'ADIGE 85003710226 FPSM 1 1
10 AVIO AVIO
SOCIETA' AMICI DELL'ASILO 
INFANTILE DI AVIO 85001470229 FPSM 1 1
10 MORI MORI
SCUOLA MATERNA DELLA 
COMUNITA' MARIA PERATONER 85002070226 FPSM 2 1 3
10 ROVERETO
ROVERETO 
ROSMINI
ASILO INFANTILE ANTONIO 
ROSMINI 85002890227 FPSM 1 1 2
10 ROVERETO BORGO SACCO
SCUOLA DELL'INFANZIA S. 
ANTONIO DI BORGO SACCO 00383750221 FPSM 1 1
10 VILLA LAGARINA CASTELLANO
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI CASTELLANO 85004990223 FPSM 1 1
10 VILLA LAGARINA VILLA LAGARINA
ASILO INFANTILE GIOBATTA E 
ROSA RIOLFATTI 85003770220 FPSM 1 1
10 VOLANO VOLANO
SOCIETA' AMICI DELL'ASILO 
INFANTILE DI VOLANO 85003650224 FPSM 1 1 2
13 MEZZOCORONA MEZZOCORONA
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI 
MEZZOCORONA 80014090221 FPSM 1 2 3
13 MEZZOLOMBARDO MEZZOLOMBARDO
SCUOLA MATERNA DI 
MEZZOLOMBARDO 80011770221 FPSM 1 1
14 ANDALO ANDALO
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI ANDALO 80010430223 FPSM 1 1
15 ALDENO ALDENO
SCUOLA DELL'INFANZIA 
EMANUELE MOSNA DI ALDENO 80010210229 FPSM 1 1
15 TRENTO TN - SACRO CUORE
SCUOLA EQUIPARATA 
DELL'INFANZIA SACRO CUORE 80011670223 FPSM 1 1
15 TRENTO MARTIGNANO



AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA D. LEONE 
SERAFINI 80010990226 FPSM 1 1
15 TRENTO POVO
SCUOLA MATERNA POVO DI 
TRENTO 80010790220 FPSM 1 1
15 TRENTO VILLAMONTAGNA
AMICI DELLA SCUOLA 
EQUIPARATA DELL'INFANZIA 
CARLI VILLAMONTAGNA 80017280225 FPSM 1 1
15 TRENTO TN - CRISTO RE SCUOLA MATERNA CRISTO RE 80011130228 FPSM 1 1
15 TRENTO GHIAIE DI GARDOLO
SCUOLA MATERNA DI GHIAIE 
SPINI 80010870220 FPSM 1 1
15 TRENTO TN - PEDROTTI
SCUOLA MATERNA PIETRO 
PEDROTTI 80011250224 FPSM 2 2
15 TRENTO
TN - S. 
BARTOLOMEO
ENTE GESTORE SCUOLA 
MATERNA SAN BARTOLOMEO 80010750224 FPSM 1 1
15 TRENTO TN - LA CLARINA
ENTE SCUOLA MATERNA - 
TRENTO LA CLARINA 80010170225 FPSM 1 1
16 VALLELAGHI PADERGNONE
AMICI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI PADERGNONE 80012550226 FPSM 1 1
8 SELLA GIUDICARIE RONCONE
ASILO INFANTILE MARIO 
AMISTADI S. CIAVINA DI 
RONCONE 86000030220 COESI 1 1
8 TIONE DI TRENTO TIONE DI TRENTO
SCUOLA MATERNA DON 
GIOVANNI FAILONI 86000010222 COESI 1 1 2
15 LAVIS LAVIS
SCUOLA DELL'INFANZIA MADRE 
MADDALENA DI CANOSSA 80010110221 COESI 2 2
15 TRENTO TN - TAMBOSI
ASSOCIAZIONE SCUOLA 
DELL'INFANZIA A. TAMBOSI 80003810225 COESI 1 1
16 TRENTO TN - ZANELLA ASILO INFANTILE G. B. ZANELLA 80009830227 COESI 1 1
15 TRENTO TN - S. ANTONIO SCUOLA MATERNA S. ANTONIO 80011310226 COESI 1 1
1 CAVALESE CAVALESE CAVALESE 82002130225 na 1 1
3 CASTELNUOVO CASTELNUOVO
SCUOLA MATERNA S. 
MARGHERITA 81001450220 na 1 1
Pagina 2
Num. prog. 11 di 12 
C.V. Comune sede di scuola dell'infanzia Denominazione breve scuola Denominazione completa scuola
Codice Fiscale/Partita IVA
tipo sc. Cuoco Operatore d'appoggio Operatore Extraorganico Unità di personale non insegnante
Stabilizzazione del personale non insegnante scuole dell'infanzia equiparate Totale unità



Elenco unità interessate a.s. 2018/19
4
PERGINE 
VALSUGANA PERGINE
AZIENDA SPECIALE SERVIZI 
INFANZIA E FAMIGLIA G.B.CHIMELLI 
- SCUOLA DELL'INFANZIA 
G.B.CHIMELLI DI PERGINE 80010630228 na 1 1
10 ROVERETO
CLEMENTINO 
VANNETTI SCUOLA MATERNA C. VANNETTI 85003530228 na 1 1 1 3
4 33 51 88
Totale unità
Pagina 3
Num. prog. 12 di 12


